
L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  153   Del  13-05-19
 Reg. generale 153

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 E SEGUENTI - MESSA IN SICUREZZA
MURO DI CONTENIMENTO VIA SAN PAOLO E VIA VIMINATO PORCHIA -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO



PREMESSO che conseguentemente al sisma del 24 Agosto 2016, del nuovo sisma del 26 e
30 Ottobre 2016 e del successivo del 18.01.2017 vari edifici e immobili siti nel comune di
Montalto delle Marche sono stati fortemente danneggiati costituendo un pericolo per
l’incolumità pubblica in quanto prospiciente sulla pubblica via;

CONSIDERATO che  il Muraglione di contenimento della via San Paolo e prospiciente su
Via Viminato a Porchia è stato fortemente danneggiato dagli eventi;

VISTO il sopralluogo effettuato dai tecnici della Protezione Civile e della Soprintendenza il
19.07.2018 in cui si verificavano le condizioni di precarietà e pericolosità del menzionato muro
in cui rilevava che “trattasi di muraglione costruito intorno alla metà del 1900, realizzato a
contenimento della Via San Paolo realizzata su terreno di riporto. Al di sotto di eso insiste una
via pubblica di accesso a varie abitazioni. Presenta gravi lesioni e distaccamento di materiale.,
in considerazione del quadro fessurativo, al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, si
prescrive la messa in sicurezza mediante la demolizione e successiva ricostruzione di tratti di
muro maggiormente danneggiato. L’esecuzione delle opere deve essere preceduta da una
mirata progettazione”;

APPURATO che il pericolo di crollo insiste su pubblica via;

CONSIDERATO che al fine di quantificare la spesa per la messa in sicurezza con
Determinazione n. 347 del 12.11.2018 è stato incaricato alla redazione del progetto l’Ing.
Troiani Vincenzo di Rotella;

VISTO che in data 28.01.2019 prot. 547 l’Ing. Troiani Vincenzo ha inviato il progetto
preliminare che, con nota del 14.03.2018 prot. 1726 è stato trasmesso alla Regione marche al
fine del nulla osta all’intervento in quanto superiore ad € 40.000,00;

DATO ATTO che la Regione Marche servizio protezione Civile Soggetto attuatore sisma
2016 in data 06.04.2019 prot. 2435 ha comunicato il nulla osta all’intervento  comunicando
che lo stesso risulta ammissibile alla contabilità speciale sisma e esprime parere favorevole;

VISTA l’ordinanza n. 20 del 08/04/2019 di “Sisma 24.08.2016 e seguenti – Messa in
sicurezza vari immobili – GTS del 19.07.2018 (C.da Valdaso e Porchia)” in cui si dava mandato
all’Ufficio Tecnico di procedere all’affidamento dei lavori per la messa in sicurezza  dei vari
immobili a seguito del sisma di cui al D. L. 189/2016 e s.m.i.,

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016,
concernente gli interventi eseguibili in soma urgenza a tutela della pubblica e privata
incolumità;

VISTO il progetto esecutivo per i “Lavori di Messa in sicurezza a seguito di eventi sismici
iniziati il 24.08.2016”, redatto dall’ Ing. Vincenzo Troiani di Rotella  incaricato con
determinazione n. 347 del 12.11.2018,  pervenuto il  11.05.2019 prot. 3414 costituito dai
seguenti elaborati:

Elaborati Grafici;-
Relazione Tecnica Illustrativa;-
Relazione geologica;-
Computo Metrico estimativo;-
Quadro Tecnico Economico;-
Capitolato speciale d’Appalto;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



e dal seguente Q.T.E.:

A A1Importo complessivo delle lavorazioni € 58.821,19
A2Oneri per la sicurezza € 2.379,42

TOTALE LAVORI 61.200,61 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1IVA sui lavori (10%) 6.120,06 €
B2Spese tecniche (5%) € 4.520,06
B3Cassa previdenziale su spese tecniche (4%) € 180,80
B4IVA spese tecniche 22% € 1.034,19
B5Indagini geologiche € 800,00
B6Cassa previdenziale su indagini geologiche (2%) € 16,00
B7IVA indagini geologiche22% € 179,52
B8Collaudo € 800,00
B9Cassa previdenziale collaudo (4%) € 32,00
B10IVA collaudo (22%) € 183,04
B11Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 367,20
B12Imprevisti 5% € 3.366,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.598,91

IMPORTO TOTALE € 78.799,52

CONSTATATO che per l’esecuzione dei Lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 163 comma
4, del D.Lgs. 50/2016, occorre una spesa totale di € 78.799,52 iva compresa, così come risulta
dal Q.T.E. sopra riportato;

DATO ATTO che la spesa, essendo riferibile ai lavori di somma urgenza a seguito del sisma
del 24.08.2016 è necessaria per garantire la viabilità comunale e trova copertura a valere sui
fondi Dipartimento della Protezione Civile Nazionale presso la Presidenza del Consiglio dei
Ministri le cui disposizioni attuative, le tipologie di spesa ammissibili e le modalità di
rendicontazione delle stesse sono state fornite con nota UC/Terag16/0044398 del 03/09/2016
pervenuta via mail in data 03/09/2016, e prevista nel bilancio di previsione 2019, al Cap. 2750
Codice di  Bilancio 11.02-2.02.03.06.999;

RITENUTO il progetto meritevole di approvazione in relazione alle esigenze
dell’Amministrazione;

VISTI:
l’art. 23, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;-
il  DPR 5 ottobre 2010 n. 207, per la parte non abrogata dal D. Lgs. 18.04.2016 n.-
50;
il D.Lgs. 267/2000;-
lo Statuto Comunale;-

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 01/07/2014 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il progetto esecutivo per i “Lavori di Messa in sicurezza a seguito di eventi
sismici iniziati il 24.08.2016”, redatto dall’ Ing. Vincenzo Troiani di Rotella  incaricato con
determinazione n. 347 del 12.11.2018,  pervenuto il  11.05.2019 prot. 3414 costituito dai
seguenti elaborati:

Elaborati Grafici;-
Relazione Tecnica Illustrativa;-
Relazione geologica;-
Computo Metrico estimativo;-
Quadro Tecnico Economico;-
Capitolato speciale d’Appalto;-

e dal seguente Q.T.E.:

A A1Importo complessivo delle lavorazioni € 58.821,19
A2Oneri per la sicurezza € 2.379,42

TOTALE LAVORI 61.200,61 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante

B1IVA sui lavori (10%) 6.120,06 €
B2Spese tecniche (5%) € 4.520,06
B3Cassa previdenziale su spese tecniche (4%) € 180,80
B4IVA spese tecniche 22% € 1.034,19
B5Indagini geologiche € 800,00
B6Cassa previdenziale su indagini geologiche (2%) € 16,00
B7IVA indagini geologiche22% € 179,52
B8Collaudo € 800,00
B9Cassa previdenziale collaudo (4%) € 32,00
B10IVA collaudo (22%) € 183,04
B11Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 € 367,20
B12Imprevisti 5% € 3.366,03

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.598,91

IMPORTO TOTALE € 78.799,52

DI DARE ATTO che la spesa è stata prevista nel bilancio di previsione 2019,  al Capitolo
2750 codice di bilancio 11.02-2.02.03.06.999, da finanziare con mutuo;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



        DI NOMINARE responsabile del procedimento l’Arch. Polimanti Giovanna;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

Il Sindaco
Tassotti Prof. Raffaele

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°385
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   21-05-2019

al     05-06-2019

Dalla Residenza Comunale, lì 21-05-2019

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-05-2019

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 153 del 13-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


